

MUNICÍPIO DE MENDES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/2016	ABR/2016	MAI/2016	JUN/2016	JUL/2016	AGO/2016	SET/2016	OUT/2016	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	5.563.475,5	4.920.052,0	4.689.303,2	4.243.491,3	4.554.640,6	4.446.751,5	4.042.037,6	4.311.437,5	6.637.286,0	9.555.624,5	5.218.691,1	5.349.264,0	63.532.054,8	63.477.778,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	771.116,5	273.807,5	182.849,7	217.629,9	231.873,2	197.003,5	183.893,2	287.967,3	241.994,4	303.951,3	144.953,7	163.526,8	3.200.567,0	3.284.150,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	207.785,9	33.613,5	15.230,9	12.947,2	13.658,1	12.030,3	11.889,6	12.078,7	13.717,6	19.170,4	7.333,9	42,1	359.498,2	391.200,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	80.022,9	84.657,5	73.066,2	98.896,3	100.537,0	113.506,9	81.068,6	182.600,0	131.067,5	106.239,5	83.515,7	79.982,4	1.215.160,5	1.084.580,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	9.962,8	15.020,0	11.860,0	16.080,0	9.200,0	13.077,4	9.040,0	8.280,7	3.060,0	22.588,1	4.400,0	14.534,2	137.103,2	210.210,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	35.034,0	43.844,4	37.248,7	47.213,3	66.064,5	9.002,9	40.590,1	40.636,0	46.559,7	81.209,0	46.114,8	42.656,6	536.174,0	573.040,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	438.310,9	96.672,1	45.443,9	42.493,1	42.413,6	49.386,0	41.304,9	44.371,9	47.589,6	74.744,3	3.589,3	26.311,5	952.631,1	1.025.120,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	142.312,3	371.272,8	33.686,7	4.980,6	89.002,6	101.296,1	3.130,7	103.139,6	197.473,2	181.179,5	226.555,9	2.827,9	1.456.857,9	1.531.530,0
RECEITA PATRIMONIAL	174.766,6	188.734,2	132.018,8	150.735,0	157.652,9	143.190,4	147.284,4	90.458,3	87.103,4	196.596,3	179.493,2	213.513,2	1.861.546,7	2.242.010,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	44.338,8	44.214,5	43.891,4	44.438,3	43.494,0	43.841,8	43.817,0	43.518,8	43.966,0	44.135,6	43.566,2	43.005,4	526.227,8	660.000,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.304.683,4	3.952.161,7	4.206.661,3	3.755.596,4	3.964.158,8	3.906.229,3	3.619.441,3	3.821.260,5	6.016.992,5	8.778.694,7	4.572.250,0	4.863.179,0	55.761.308,9	54.218.528,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	791.388,4	940.790,8	1.251.024,7	1.033.549,1	1.146.068,7	929.279,5	755.689,9	917.328,2	1.673.652,4	2.616.325,0	1.117.079,1	1.432.065,4	14.604.241,2	13.249.710,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	5.027,4	5.027,4	5.027,4	5.027,4	5.027,4	5.027,4	5.027,4	5.027,4	5.027,4	5.027,4	5.027,4	5.027,4	60.328,8	62.050,0
Cota-Parte do ITR	0,0	0,0	85,7	6,4	29,1	0,0	344,1	1.299,4	35,3	578,5	128,7	0,0	2.507,2	2.790,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.551.656,6	1.539.231,6	1.397.936,2	1.322.018,1	1.294.602,2	1.290.140,3	1.274.072,1	1.351.925,5	1.347.926,8	1.502.127,8	1.546.794,8	1.363.816,5	16.782.248,5	18.897.160,0
Cota-Parte do IPVA	166.678,4	112.305,6	45.539,6	29.171,0	29.085,1	31.407,3	26.357,5	16.472,6	10.918,8	15.421,8	287.818,3	231.684,5	1.002.860,5	1.087.440,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	45.165,0	36.090,5	16.317,1	17.114,3	34.818,1	30.229,1	33.102,6	30.294,1	38.441,4	41.718,9	27.696,3	27.245,4	378.232,8	387.990,0
Transferências do FUNDEB	698.944,4	565.367,3	639.474,3	535.152,2	514.318,6	556.478,4	493.234,4	501.614,3	632.713,0	633.641,1	762.410,4	622.092,4	7.155.440,8	8.193.390,0
Outras Transferências Correntes	1.045.823,2	753.348,5	851.256,3	813.557,9	940.209,6	1.063.667,3	1.031.613,3	997.299,0	2.308.277,4	3.963.854,2	825.295,0	1.181.247,4	15.775.449,1	12.337.998,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	126.257,9	89.861,3	90.195,3	70.111,1	68.459,1	55.190,4	44.471,0	-34.907,0	49.756,5	51.067,1	51.872,1	63.211,7	725.546,5	1.541.560,0
DEDUÇÕES (II)	653.886,5	898.037,7	577.887,1	486.357,9	511.581,9	558.512,7	422.049,3	567.608,9	812.673,6	898.851,5	823.464,7	614.795,8	7.825.707,6	8.267.958,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	142.312,3	371.272,8	33.686,7	4.980,6	89.002,6	101.296,1	3.130,7	103.139,6	197.473,2	181.179,5	226.555,9	2.827,9	1.456.857,9	1.530.530,0
Servidor	142.312,3	371.272,8	33.686,7	4.980,6	89.002,6	101.296,1	3.130,7	103.139,6	197.473,2	181.179,5	226.555,9	2.827,9	1.456.857,9	1.530.530,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	511.574,2	526.764,9	544.200,4	481.377,3	422.579,3	457.216,6	418.918,6	464.469,3	615.200,4	717.672,0	596.908,8	611.967,9	6.368.849,7	6.737.428,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	4.909.589,0	4.022.014,3	4.111.416,1	3.757.133,4	4.043.058,7	3.888.238,8	3.619.988,3	3.743.828,6	5.824.612,4	8.656.773,0	4.395.226,4	4.734.468,2	55.706.347,2	55.209.820,0

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :
RCL dos últimos 12 meses R\$ 55.706.347,87